
COMUNE DI SELEGAS
Provincia del Sud Sardegna

COPIA

Registro Generale n. 119

Determinazioni Area Economico Finanziaria

N. 13 DEL 08-03-2022

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto: Nomina revisore dei conti triennio 2022-2025 - Adozione impegno di spesa

Premesso che:
con decreto sindacale n. 6 del 13.10.2021 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di�
responsabile del servizio finanziario;
con delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 03.03.2022 è stato approvato il Dups per il�
triennio 2022/2024;
con delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 03.03.2022 esecutiva, è stato approvato il�
bilancio di previsione finanziario 2022/2024;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 24.01.2022 con la quale il Dott. Pitzalis
Danilo  C.F.:PTZDNL72E12H501D, P.I.: 02737390928, iscritto nell’elenco dei revisori dei conti
degli enti locali istituito ai sensi dell’art. 16, comma 25 del D. L. n. 138/2011, convertito in legge n.
148/2011 e del D.M. Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, nonché iscritto al n. 491 nell’elenco
regionale approvato con determinazione Regionale dell’Assessorato degli Enti Locali, finanza e
urbanistica, è stato eletto revisore unico dei conti del Comune di Selegas, ai sensi dell’art. 234 e
seguenti del D.lgs. 267/2000, per il periodo intercorrente dall’espletamento dell’iter procedurale di
nomina e per i successivi tre anni;

Considerato che con la deliberazione di Consiglio comunale nr. 1 del 24.01.2022 è stato
determinato il compenso base annuo spettante, entro i limiti di cui al D.M. 21 dicembre 2018, di
seguito specificato:

compenso base annuo lordo € 4.150,00 (per i Comuni da 1.000 a 1.999 abitanti);1.
Maggiorazione 10% del compenso base in quanto il Comune ha una spesa corrente annua2.
pro capite, desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, pari a € 1.060,07 ossia
superiore alla media nazionale per fascia demografica, stabilita in €. 930,00 per i Comuni
da 1.000 a 1.999 abitanti;
maggiorazione 10% del compenso base ai sensi dell’art. 1, lett.b) del Decreto3.
Interministeriale del 21 dicembre 2018 non applicabile in quanto il Comune ha una spesa
per investimento annua pro capite di € 224,22, inferiore alla media nazionale per fascia
demografica, stabilita in € 350,00 per i Comuni da 1.000 a 1.999 abitanti;

Compenso annuo (compreso delle eventuali maggiorazioni): €. 4.150,00

     Maggiorazione sino ad un massino del 10% (tab. B)                                           €.    415,00

     Maggiorazione sino ad un massino del 10% (tab C)                                              non applicab.

TOTALE COMPENSO                                                                                              €. 4.565,00



Cassa previdenza   4%                                                                                                 €     182,60

Imponibile IVA 22%                                                                                                    € 4.747,60

IVA 22%                                                                                                                        € 1.044,47

TOTALE COMPENSO DOVUTO                                                                               € 5.792,07

B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max 50%) €. 2.282,50.

TOTALE €. 8.074,57

Acquisite agli atti le dichiarazioni rilasciate dal Dott Pitzalis Danilo:

disponibilità all’incarico di revisore dei conti per il triennio 2022/2025;�
insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 53�
comma 14, del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;
dichiarazione incompatibilità' ed ineleggibilità dei revisori ai sensi dell'art. 236 del D.Lgs�
n. 267/2000;

Visto il D.M. Interno 21.12.2018, di aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante
ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e
investimento degli enti locali;
Ritenuto di procedere in merito all’assunzione del conseguente impegno di spesa a carico del
bilancio di previsione 2022/2024 a copertura delle spese da sostenere;
Dato atto che:

trattandosi di nomina obbligatoria, di organo istituzionale dell’ente, effettuata ai sensi del�
D.lgs. 267/2000 artt. 234 e seguenti e nel rispetto delle modalità previste dalla normativa
nazionale e regionale in materia (art. 16 c. 25 del D.L. 138/2011 convertito in L. 148/2011
e art. 36 della L.R.
n. 2/2016), la stessa, non essendo riconducibile alla fattispecie del contratto di appalto
(Determinazione Anac n. 10/2010 p. 2), non rientra nel campo di applicazione del CIG di
cui alla L. n. 136/2010;
tra le faq rese disponibili dal MEF- Ragioneria Generale dello Stato, in relazione alle cause�
di

esclusione del CIG nell’OPI, nel caso specifico, il quesito D1 riporta quanto segue: “E’
possibile indicare CONTRATTI_LAVORO come motivo di esclusione CIG per le fatture
emesse dal Collegio dei Revisori”;

Accertato che per il sottoscritto Responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.
241/1990 non sussistono situazioni di conflitto di interesse, nei confronti dei destinatari del
presente atto;

Tutto ciò premesso e considerato;

Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi;
Visto il D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali) e
successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D. Lgs 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.) e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il regolamento comunale di
contabilità;
Visto il regolamento comunale sui
controlli interni; Visto il decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Determinazioni Area Economico Finanziaria n.13 del 08-03-2022 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 2



D E T E R M I N A

Di dare atto che quanto esposto in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Di dare atto inoltre che il compenso annuo lordo, comprensivo delle maggiorazioni di cui al D.M.
21.12.2018, ammonta ad € 4.565,00 oltre ad oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti;

Di impegnare in favore del Dott. Pitzalis Danilo, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi
dell’articolo 183 comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al
D.lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 24.223,71, da imputare come di seguito:

-€ 8.074,57 sul capitolo 110 (Missione 1 – Programma 3) del bilancio di previsione finanziario
2022/2024 annualità 2022;
-€ 8.074,57 sul capitolo 110 (Missione 1 – Programma 3) del bilancio di previsione finanziario
2022/2024 annualità 2023;
-€ 8.074,57 sul capitolo 110 (Missione 1 – Programma 3) del bilancio di previsione finanziario
2022/2024 annualità 2024;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

Di dare atto che:

- non sussistono, in capo al sottoscritto cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui
all’art.6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n.190/2012;
- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 3

Il Responsabile del Procedimento
F.to

Il Responsabile del Servizio
F.to  Vacca Flavia

Determinazioni Area Economico Finanziaria n.13 del 08-03-2022 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 3



PARERE Preventivo:  in ordine alla Regolarità Tecnica
Art. 49 e 147 bis D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267

Lì, Il Responsabile del servizio
F.to  Vacca Flavia

PARERE Preventivo:  in ordine alla Regolarità Contabile
Art. 49 e 147 bis D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267

Lì, Il Responsabile del servizio
F.to  Vacca Flavia

Attestazione della copertura  Finanziaria della Spesa espresso ai sensi dell’Art. 151 del D.Lgs.

18 Agosto 2000 n. 267;

Lì, Il Responsabile del servizio
F.to  Vacca Flavia

Parere  in ordine alla Regolarita’ Contabile

VISTO si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, comma 1 Dlgs 18 agosto

2000 n. 267-

Attestazione della copertura  Finanziaria della Spesa espresso ai sensi dell’Art. 151 del

D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;

Selegas li

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Vacca Flavia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data

per quindici giorni

Il Funzionario Incaricato

Determinazioni Area Economico Finanziaria n.13 del 08-03-2022 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 4



F.to  Vacca Flavia

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Selegas, lì IL Funzionario Incaricato
 Vacca Flavia

Determinazioni Area Economico Finanziaria n.13 del 08-03-2022 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 5


